
Motioner i Andra kammaren, Nr 372. 11

Sr :J72.

Av herr Forssell in, fl., i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition, nr 10.2, med förslag till kommunalskatte­
lag m. m.

Med anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 102 tillåta vi oss fram­
föra följande förslag till ändring i § 32 mom. 3 av förslaget till kommunal­
skattelag samt i kapitlet Anvisningar i samma lag.

Arvode för deltagande i riksdag, statsrevision och kyrkomöte bör för 
framtiden principiellt komma att upptagas såsom intäkt. Däremot bör i 
anvisningarna intagas en punkt av innehåll, att avdrag må medgivas för 
arvode för deltagande i riksdag, statsrevision och kyrkomöte å annan ort 
än där arvodestagaren varit bosatt, till ett belopp, som skäligen kan anses 
motsvara de direkta uppehållskostnaderna för uppdraget. Arvodestagare, 
som varit bosatt på den ort, där uppdraget fullgjorts, skulle ej ha rätt till 
angivet avdrag. Vi hemställa, att utskottet måtte formulera här avsedda 
tillägg till anvisningarna.

Sålunda hemställa vi,

dels att § 32 mom. 3 i förslaget till kommunalskattelag 
måtte få följande ändrade lydelse:

3 mom. Såsom intäkt såsom:
ortstillägg------------ personal;
förvaltningskostnadsbidrag-------------expenser;
å stat------------ båtlega;
till------------ hästar;
avlöningsförmåner------------ gällande;
resekostnads-----— — ersättning;
traktamente för deltagande i kommitté å annan ort än 

där traktamentstagaren varit bosatt; 
ägande------------- utgifter.
dels att i Anvisningar måtte införas en bestämmelse av 

i motiveringen angivet innehåll.

Stockholm den 18 mars 1927.

Arne Forssell. Carl Ros. Charly A. Fager.
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